gum respiciet et laedebit, prout elementum ipsi constitutioni matrimonii in sua dimensione naturali inhaerens.

13. Iuxta monitum Romani Pontificis, in casu, saltem duo aspectus essentialis unionis coniugalis notari possunt, caput adductum respicientes ac directe haud connexi cum supradictis tribus bonis. Magis in concreto, loquimur de matrimonio utpote unione duarum personarum qua talium: alterum velle uti sponsum significat illum velle agnoscens ante omnia in eo suam dignitatem personalem et ideo suam condicionem totalis aequalitatis. Radicalis exclusio alterius uti coniugis daretur si eidem altera pars positivo actu voluntatis in contrahendo parem dignitatem recusaret, uti adnotat Papa Benedictus XVI in sua postrema Allocutione ad Rotam Romanam. Quod accidere potest cum altera pars ante nuptias futuro consorti recusat agnoscere iura fundamentalia personae, uti ius ad vitam, integritatem, libertatem, intimitatem, etc. Secundus aspectus essentialis respicit communitatem coniugalem vitae, causam efficientem habentem in ipso consensu matrimoniali et a vinculo iuridico naturaliter orto inseparabilem. Uti supra relatam, haec communitas coniugalis haud reducitur simpliciter ad physicum convictum sponsorum sed constituitur ex unione personae-viri et personae-mulieris ut talis, seu ex unione inter naturas ipsorum, ex complementaritate propria dimensionis naturalis virilis et feminilis. Quaecumque voluntas nuptiis praevia alterutris vel utriusque partis alteram recusantis uti coniugem vel ipsam communitate coniugali exuentis aut illam ad simplex instrumentum propriae satisfactionis reducentis ortum validi matrimonii impedit.

Quoad incidentiam absentiae fidei in possibilem exclusionem ordinationis naturalis ad bonum coniugum, munus erit Iurisprudentiae profundius indagare in essentiam matrimonii, prae oculis habitis etiam verbis Beati Iohannis Pauli II in Allocutione ad Rotam Romanam diei 30 ianuarii 2003: *“Un atteggiamento dei nubendi che non tenga conto della dimensione soprannaturale nel matrimonio può renderlo nullo solo se ne intacca la validità sul piano naturale nel quale è posto lo stesso segno sacramentale”* (AAS 95 [2003], p. 397, n. 8).

14. Praeterea meminisse necesse non est supradictas hypotheses confundi nequire et attente distinguendas esse ab absentia vel incompleta integratione coniugali sponsorum. Etenim, ad validitatem consensus matrimonialis non requiritur in futuro determinatus gradus integrationis psycho-sexualis coniugum, quod munus ipsis consortibus permanentemente competit in quotidiano convictu difficultates forte emergentes solvere quaerentibus. Ad rem, in una coram Civili legitur: *“Positivus voluntatis actus adversus ordinationem matrimonii ad bonum coniugum tunc habetur, cum nupturientis volitio directa est contra postulationem tum humanam tum christianam crescendi continenter in communionem ad uberiores usque unitatem corporum, cordium, mentium et voluntatum. Haec quotidiana progressio fieri nequit nisi alter, alterius dignitatem agnoscens,*

alteri se det amore integro, scilicet ex se unico et exclusorio. Dignitas vero humana iuribus hominis fundamentalibus innitur. Qui ergo positivo voluntatis actu intendit iura fundamentalia alterius non agnoscere, bonum coniugum excludit” (dec. diei 8 novembris 2000, RRDec., vol. XCII, p. 613, n. 6). Item in una coram Pinto affirmatur: “*Admittere compellimur indissolubilitatis proprietatem atque bonum coniugum una simul excludi posse ab eo, qui in ineundis nuptiis, ob defectum sani coniugalis vel sponsalicii amoris, plenam et exclusivam suipsius donationem excludit, sacramentum detrectans atque graviter offendens dignitatem personae humanae compartis, interpersonale impediens complementum coniugio essenziale*” (dec. diei 9 iunii 2000, RRDec., vol. XCII, p. 465, n. 10). Alioquin, “*non exigitur ut nubentes expresse bonum coniugum expriment, sed sufficit ad valide ineundum coniugium, ut illud positiva voluntate non sit exclusum*” (coram Pinto, dec. diei 13 decembris 2002, RRDec., vol. XCIV, p. 781, n. 4).

15. Magis in concreto circa exclusionem lex – in can. 1101 § 2 – statuit: “*Si alterutra vel utraque pars positivo voluntatis actu excludat matrimonium ipsum vel matrimonii aliquod elementum, vel essentialem aliquam proprietatem, invalide contrahit*”. Ideo, sicut opportune nobis expressit Summus Pontifex in Allocutione diei 21 ianuarii 2000, “*la tradizione canonistica e la giurisprudenza rotale, per affermare l’esclusione di una proprietà essenziale o la negazione di un’essenziale finalità del matrimonio, hanno sempre richiesto che queste avvengano con un positivo atto di volontà*” (AAS 92 [2000], p. 352, n. 4).

Actus positivus voluntatis, his tribus proprietatibus constituitur: “*Sit actus a) humanus (seu deliberate procedens ab intellectu et voluntate); b) positivus (seu reapse positus modo actuali vel saltem virtuali tempore celebrationis matrimonii, ideoque efficaciter conexus cum consensu coniugali, cuius obiectum substantialiter determinat); c) firmus (ita ut matrimonium contrahatur iuxta illam determinationem et non aliter)*” (coram Defilippi, dec. diei 13 februarii 1998, RRDec., vol. XC, p. 69, n. 15).

Circa simulationis probationem in una coram Davino legitur: “*Ad probationem assequendam simulati consensus quattuor concurrere debent: a) iudicialis simulantis confessio; b) extraiudicialis eiusdem confessio, a testibus nempe relata fide dignis, qui eam tempore non suspecto acceperunt; c) gravis (subiective praesertim) et proportionata simulationis causa; d) circumstantiae quae adsertam perpetuitatis exclusionem corroborent*” (dec. diei 11 iulii 1987, RRDec., vol. LXXIX, p. 351, n. 4).

16. – IN FACTO – Statutis principiis iuridicis dubia concordata respicientibus, nunc ad elaborationem ponderationemque factorum adductorum quae probationem constituunt transeamus, prae oculis tamen habentes personam in particulis seiunctis sine connexione inter se separari nequire et, quandoquidem, quaedam elementa probationis, veluti confessiones vel testimonia utrumque caput in causa adductum et concordatum simul respicere posse.

Viro convento legitime appellante, causa in prima instantia decisa, ad N.A.F. pervenit. In ea, dubium concordatum caput sive exclusionis boni prolis ex parte mulieris actricis sive boni coniugum ex parte conventi respiciebat, affirmative quoad primum, negative quoad secundum sententia primi gradus edicente.

Rite peracto breviori processu (can. 1682 § 2) apud Nostrum Tribunal, causa ad ordinarium examen admissa est decreto quo caput exclusionis prolis ex parte mulieris actricis non confirmabatur.

Itaque, dubio iuxta formulam in prima instantia statutam confirmato quoad utrumque caput, et supplemento instructionis in hac instantia peracto, nunc complexus omnium probationum adductarum iuxta principia iurisprudentiae N.A.F. ponderandus et aestimandus est.

In prima instantia utraque pars iudicialiter examinata est et quattuor testes, videlicet, duo fratres et duo amici actricis, ab ipsa adducti, declaraverunt. Abundat insuper probatio documentalibus. Coram Rota Romana, sive nova declaratio actricis sive nova depositio duorum testium et amicorum eiusdem mulieris in prima instantia declarantium per rogatorias acquisita est. Sponsus litteras ad Rotam Romanam misit.

Novae autem probationes nihil novum substantialiter afferunt ad superandas obiectiones in breviori processu iam detectas, immo eas et roborant. Quare, infrascripti Patres de Turno certitudinem moralem adepti sententiam affirmativam quoad caput exclusionis boni prolis in primo gradu latam non confirmant et negative cum Iudicibus primae instantiae ad caput exclusionis boni coniugum respondent.

17. In primis, notanda est diversa interpretatio ab utraque parte circa eadem facta data. Certo testes ab actrice adducti pro eiusdem versione militant, sed attente perpensis omnibus declarationibus, praeter disparitatem interpretationis, deficiunt reapse facta quae capita nullitatis concordata demonstrare valeant. Notum est momentum quod in causis simulationis credibilitati partium et testium tribuitur. Iam age, in casu, quoad sponso, haud obstante oppositione in versione quoad eadem facta exhibita, eorum intentio contraria veritati haud evincitur. Agitur de propria, subiectiva et partiali veritate. Anadvertitur quidem alterius conatus alteri culpabilitatem ruinae convictus coniugalis, ob stomachosum animum, tribuendi, sine voluntate mentiendi vel veritatem adulterandi. Iudicis est attente distinguere inter facta obiectiva et subiectivas interpretationes "de parte". Utcumque, in casu, sponsus facta nullitati contraria adducit quin facta ab actrice exhibita eorum veridicitatem contradicere valeant.

Ex actis deprehenditur sponsam actricem natam esse in familia catholica, in Panama residentem, octavam inter novem fratres, semper in favorabili contextu. Mense ianuarii 1990, cum duodetriginta annos numerabat et

preariam operam in navi praestabat, in “Canal de Panamá”, obviam habuit virum conventum, tunc triginta quattuor annorum, dum in eadem navi transitabat, residentem tamen in Statibus Foederatis Americae. Vir asserit, haud obstante divortio inter genitores, se in contextu catholico et affective sano una cum sorore crevisse. Paulo post reciprocam cognitionem, partes frequentationem sponsaliciam stabiliverunt, per annum et dimidium protractam et, attenta diversitate residentiae, semper “a distantia” victam, paucis habitis occasionibus conventus personalis (novem secundum actricem, generatim trium vel quattuor dierum), crebris tamen conversationibus telephonicis et quandoquidem per litteras. Quandoquidem vir Panamam petebat, quandoquidem mulier in Floridam sese transferabat. Adunationes semper paratae et animo sereno victae sunt. Inter promissos sponso nunquam dissensio aut litis exstitit. Partes, iuxta suas declarationes, antequam ad relationes intimas pervenirent, instante actrice, sese experimentis medicis ad cautelam contra morbos transmissionis sexualis vel geneticae subiicerunt et, ad vitandam praegnationem in frequentatione sponsalicia, praeservativis et methodibus agenesicis utebantur. Utcumque, utraque pars iudicialiter declarat se sinceram voluntatem filios generandi et familiam constituendi habuisse, immo et disponibilitatem adoptioni alicuius filii.

Iuvenes, mense iulii 1991, nuptias civiliter in Z contraxerunt et die 10 augusti eiusdem anni eas canonicè in X confirmaverunt. Mulier tunc triginta annorum erat et vir triginta quinque. Sponsa felix erat: utraque pars familiam constituere et professionaliter crescere volebat. Sive civilis sive religiosa coerimonia in normalitate processit. Matrimonium consummatum est et relationes sexuales sive in itinere nuptiali sive in primis annis convictus coniugalis omnino normales fuerunt. Iuxta declarationem mulieris, a mense augusto 1991 usque ad mensem septembrem 1993, matrimonium residentiam in Florida (USA) stabilivit, deinde hanc nationem mulier relinquere debuit ob defectum licentiae commorationis, donec illam obtinisset. Qua acquisita, denuo in domicilium coniugale, die 12 mensis februarii 1995, sese transtulit. In illa periodo – per annum et dimidium – coniuges de facto separati vixerunt, vir in Florida, mulier in Panama, et tantummodo in duabus occasionibus sese obviaverunt, seu mense martio et mense decembri 1994.

Ab anno 1995 coniuges in Florida vixerunt usque ad separationem. Aestate anni 1997, post acrem litem, mulier prolem a marito nunquam habituram esse decedit. Sententia divortii mense novembris 1997 lata est sed partes sub eodem tecto usque ad mensem iulii 1998 manserunt.

18. *Quoad exclusionem boni coniugum ex parte viri conventi.* Ante omnia, meminisse oportet exclusionem tantummodo dari posse in praesentia actus positivi voluntatis. Insuper, requiritur ut actus voluntatis – qui, qua talis, semper est internus – manifestatus sit sub forma quae processualiter comprobari

possit. Iam age, uti infra demonstratur, talis manifestatio nunquam exstitit. In probationibus adductis haud constat confessio extraiudicialis conventi, tempore haud suspecto versa, neque eiusdem confessio iudicialis, e contra vir constanter confirmat suam liberam voluntatem actrici nubendi ad familiam constituendam. Immo, neque sponsa neque eiusdem testes referunt unquam a convento quid simile audivisse. Equidem, attente examinanda sunt facta historice et obiective ad indagandam voluntatem internam contrahentis forte absque verbis expressam, sed in causa omnino desunt facta vel circumstantiae circa talem hypotheticam voluntatem exclusionis ex parte viri conventi. Utcumque, declarationes verbales factis cohaerent in negatione exclusionis.

Patrona partis actricis in suo restrictu probare conatur exclusionem potius via interpretativa quam via deductiva factorum, sed meminisse oportet iurisprudentiam loqui de “actu” uti operatione haud de simplici opinione vel persuasione quae intra limites intellectus manet. Oblivisci videtur quod “positivitas” actus voluntatis sistit reapse in voluntate contraria obiecto consensus matrimonialis (id est, non solum non velle sed velle non), sive sit matrimonium ipsum sive aliquod elementum vel proprietas essentialis. In praesenti causa, indagandum est num vir conventus exclusisset considerationem actricis qua coniugis vel *con-sortis* (videlicet participis eiusdem sortis), nam solummodo tunc daretur exclusio consensum invalidans.

In examine actorum incipere oportet ab ipsa conditione familiari et formatione morali conventi attento momento earum ad detegendam hypotheticam mentalitatem exclusioni faventem. “Positivitas” enim implicat intentionem *expressam* matrimonium celebrandi absque aliqua proprietate, elemento vel fine essentiali. Hoc sensu, itinerarium biographicum conventi iuvare potest in detectione cuiusdam propensionis vel inclinationis eiusdem verisimilem exclusionem reddentis.